Р Е Ш Е Н И Е

24 февраля 2021 года  № 3/2-5

с. Акъяр

Об утверждении Положения о Рабочих группах территориальной

избирательной комиссии муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

           В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня

2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25

Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06.12.2006 №380-з,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Хайбуллинский район Республики Башкортостан

                                                  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Рабочих группах территориальной

избирательной комиссии муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии

Бикьянову А.Б.

Председатель                                     А.У. Юнусов

Секретарь                    Е.В. Сахно

М.П.

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Утвержден решением

территориальной избирательной комиссии

муниципального района Хайбуллинский

район Республики Башкортостан

от «24» февраля 2021г. № 3/2-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочих группах территориальной избирательной комиссии

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Рабочих группах (далее – Положение),

определяет порядок формирования и принципы работы Рабочих групп,

создаваемых Территориальной избирательной комиссии муниципального

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – ТИК) для

реализации имеющихся у нее полномочий.

1.2. Рабочие группы в своей деятельности руководствуется федеральными

законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы», иными федеральными законами, Кодексом Республики

Башкортостан о выборах, Постановлениями Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации, Постановлениями Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан, Решениями ТИК,

настоящим Положением, Положением о соответствующей рабочей группе, в

случае его принятия ТИК, а также поручениями Председателя ТИК.

1.3. Рабочие группы в своей деятельности могут использовать программно-

технические и коммуникационные возможности, предоставляемые

Государственной автоматизированной системой Российской Федерации

«Выборы», сведения, предоставленные органами регистрационного учета

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Российской Федерации, иными государственными органами,

организациями и учреждениями по представлениям, запросам и обращениям

ТИК.

1.4. Члены Рабочих групп и привлеченные специалисты, использующие в

своей деятельности программно-технические и коммуникационные

возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с

администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования

Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе

Российской Федерации «Выборы», нормативных актов ЦИК России и ФЦИ

при ЦИК России в части, касающейся обращения с базами данных,

персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах,

иных участниках избирательного процесса.

1.5. Рабочие группы самостоятельно организуют работу по направлениям

деятельности соответствующей рабочей группы.

1.6. По результатам своей работы Рабочие группы готовят и вносят на

рассмотрение ТИК проекты решений по вопросам, отнесенным к компетенции

соответствующей рабочей группы.

2. Создание и организация деятельности Рабочей группы

2.1. Рабочие группы создаются по решению ТИК.

2.2. Рабочие группы могут создаваться на весь период полномочий ТИК, либо

на период организации и проведения конкретных выборов, референдумов,

либо на иной период, определенный решением ТИК.

2.3. Количественный и персональный состав рабочих групп устанавливаются

решением ТИК.

2.4. Рабочие группы формируются из членов ТИК с правом решающего

голоса. По решению ТИК в состав Рабочей группы могут включаться члены

ТИК с правом совещательного голоса, по согласованию эксперты из числа

специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных

комиссариатов, иных государственных органов, специалисты иных органов и

учреждений.

2.5. Руководитель Рабочей группы назначается решением ТИК. Заместитель

руководителя и секретарь Рабочей группы также могут быть назначены

решением ТИК.

2.6. Если заместитель руководителя, секретарь Рабочей группы не назначены

решением ТИК, Рабочая группа может избрать их из своего состава из числа

членов данной группы, являющихся членами ТИК с правом решающего

голоса, большинством голосов от установленного количества членов группы,

если иное не установлено Положением о конкретной рабочей группе.

2.7. Распоряжения руководителя и секретаря Рабочей группы обязательны для

исполнения членами Рабочей группы.

2.8. В составе Рабочей группы могут быть образованы подгруппы либо

назначены ответственные по направлениям деятельности.

2.9. Для выполнения работ, осуществляемых Рабочей группой, могут

привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, специалисты

государственных и иных органов и учреждений. Количественный состав

специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется

руководителем Рабочей группы по согласованию с председателем ТИК с

учетом задач Рабочей группы, объемов документов, сроков подготовки

материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях ТИК, и может

меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

2.10. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем проведения

заседаний Рабочей группы или путем непосредственной реализации своих

полномочий отдельными членами Рабочей группы по поручению

руководителя Рабочей группы.

2.11. Заседания Рабочей группы созываются ее руководителем по мере

необходимости.

2.12. Член Рабочей группы обязан присутствовать на всех заседаниях группы.

2.13. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать лица,

определенные законодательством Российской Федерации о выборах.

2.14. Если председатель ТИК не включен в состав рабочей группы, он вправе

присутствовать на любом ее заседании, принимать участие в ее работе, но не

имеет права голосовать при принятии Рабочей группой решения.

2.15. Руководитель (секретарь) Рабочей группы оповещает членов группы и

председателя Комиссии, а также лиц, извещение которых предусмотрено

законодательством Российской Федерации о выборах, о дате и времени

проведения заседания.

2.16. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствует большинство от установленного числа членов Рабочей группы.

2.17. Решения Рабочей группы, за исключением случая, определенного в

пункте 2.6 настоящего Положения, принимаются большинством голосов от

числа присутствующих членов Рабочей группы.

2.18. При принятии Рабочей группой решения в случае равного числа голосов

членов группы, поданных "за" и "против", голос руководителя Рабочей

группы, а в случае его отсутствия – председательствующего на заседании,

является решающим.

2.19. Проект решения Рабочей группы и документы, на основании которых

утверждался проект решения, в электронном виде направляются секретарю

Комиссии не позднее, чем за два дня до дня заседания Комиссии, а в

исключительных случаях в день рассылки проектов решений членам

Комиссии, если иное не установлено Положением о соответствующей рабочей

группе. Проект решения Рабочей группы может не рассылаться членам ТИК,

включенным в Рабочую группу, утвердившую данный проект.

2.20. В случае прекращения полномочий членов ТИК, входящих в состав

Рабочих групп, их полномочия в Рабочих группах также прекращаются.